事務連絡

                             2019 年 4 月 10 日

 施 設 長

 看護管理者

会   員 様

                     公益社団法人熊本県看護協会

                       会  長  嶋田 晶子

                              （公印略）

「まちの保健室」ボランティア募集について（お知らせ）

  時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は当協会事業に多大なご支援・ご協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、「まちの保健室」事業は、当協会の 7 つの公益事業のひとつ「県民の健康及び福祉の増進

に関する事業」として実施しております。平成 14 年から開始した「まちの保健室」は、おかげさ

まで全支部で開催するまでに拡大しており、地域住民の健康をサポートし、健康な社会づくりに貢

献しております。また 2019 年度からは、「鶴屋まちの保健室」も西支部独自で運営することになり

ます。

つきましては、「まちの保健室ボランティア」の登録にご協力いただける看護職の募集について

ご案内申し上げます。

  なお、ボランティア登録は、別紙のとおり各支部で行います。改めて各支部より募集および登録

のご案内を致しますので、応募はそちらにお願いいたします。

また個人会員の方で、「まちの保健室以外のボランティア（オハイエ音楽祭、熊本城マラソン等）」

にご協力いただける方は、看護協会にご連絡いただき当協会で登録手続き後、ボランティアをお願

いしたいと存じます。

ご多忙とは存じますが、貴施設会員の看護職への周知方ご配意いただきますようよろしくお願い

いたします。

熊本県看護協会では、公益事業の一つである「県民の健康及び福祉の増進に

関する事業」として「まちの保健室」を県内の各地域で展開しております。

この事業は、看護協会会員皆様のご協力で開催し、地域の方々の健康を守るために、地域に根差

した活動を目指しています。

1.活動内容

 地域住民に対する健康相談等、健康チェック（血圧測定・体脂肪測定等）

2.活動場所・時間

  13 支部で指定された場所（別紙参照）

13 支部で指定された時間（別紙参照）

3.応募の詳細

 １）ボランティアの要件

    ■熊本県看護協会の会員であること

    ■5 年以上の実務経験を有すること

    ■県看護協会が開催するボランティア研修を受講すること、もしくは活動する支部に

     おいて「まちの保健室」活動に関するオリエンテーションを受けること

（登録後の受講も可能であり、また必須ではない）

 ２）応募方法、登録

   ■支部で施設ごとに募集

支部で取りまとめて、看護協会へ送付し登録します。

4.活動にあたって

   ■1000 円/1 回の交通費支給

   ■ボランティア保険へ加入（協会負担）

■ボランティアカード（社会福祉協議会発行）配布

お問い合わせ・個人会員申し込み先

熊本県看護協会 事務局（組永）

096-369-3203

皆様の培った看護の

知識・経験を

「まちの保健室」で活か

してみませんか？

https://www.kna.or.jp/wp/wp-content/uploads/2019/01/475b994e1a9d4ebcc3753c38978c525e.png

熊本県看護協会各支部「まちの保健室」事業

支部名 開催場所 開催期日

有明支部 玉名地区（つかさの湯）

荒尾地区（金魚と鯉の郷広場）

第 4 土曜日(年３回 9・12・2 月) 14 時～16 時

（年１回 10 月）    10 時～16 時

鹿本支部 水辺プラザかもと 第４土曜日（毎月）      14 時～16 時

菊池支部 七城温泉ドーム 第 4 土曜日

（毎月 8・12 月を除く）    14 時～16 時

阿蘇支部 ①夢の湯阿蘇

②南阿蘇温泉センターヴィナス

③フレインゆめおぐに

④ショッピングセンターみやはら

以上を偶数月に 1 ヶ所づつ

第 3 土曜日（偶数月）     13 時～16 時

熊本東支部 イオン熊本中央店１階 第 3 土曜日（毎月）     13 時～16 時

熊本西支部 鶴屋 7 階レストランアベニュー 第１・第 2 土曜日（毎月）  13 時～16 時

熊本南支部 健軍商店街 健軍まちなか図書室

「よって館ね」

第 2・第 4 土曜日（毎月）  13 時～16 時

上益城支部 イオンモール熊本 第 3 土曜日（毎月）     14 時～16 時

宇城支部 ①宇土シティ

②宇城彩館

③不知火温泉センター

以上を奇数月に 1 ヶ所づつ

第 3 土曜日（奇数月）    13 時～15 時

八代支部 ゆめタウン八代 第 4 土曜日（奇数月）  10 時～12 時

水俣・芦北支部 生活協同組合水光社 M’sCity 第 3 土曜日（毎月）   13 時～15 時

人吉・球磨支部 イオン錦店 第 3 日曜日（毎月）   13 時～15 時

天草支部 イオン天草支店 第 4 土曜日（毎月）   13 時～16 時